PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

ATA nº 009 do Conselho Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em

Sustentabilidade​. Aos sete dia do mês de maio de dois mil e dezoito, às treze horas e
trinta minutos no Bloco 01, Sala 07 do Instituto Federal do Paraná, reuniram-se os
professores do Conselho Acadêmico de Pós-Graduação em Sustentabilidade, em
atendimento ao Edital nº 006/2018-PSU, para tratar da seguinte pauta: 1. Aprovação da
Ata nº 008/2018-PSU, 2. Aprovação do Projeto de Pesquisa: A Abordagem do tema
Parque Nacional de Ilha Grade na práxis – Interessado: Norma Barbado, 3. Aprovação do
Projeto de Pesquisa: Estudo da Aplicação de Misturas Oleosas para Produção de
Biodiesel – Interessado: Stella Alonso Rocha, 4. Aprovação do projeto de Pesquisa:
Caracterização Química e Análise Espectroscópica do Ginseng-Brasileiro (Pfaffia
glomerata (Spreng.) Pedersen) – Interessado: Otávio Akira Sakai, 5. Aprovação do
projeto de Pesquisa: DESIGN E SUSTENTABILIDADE Uma História de Conflito e
Confluência – Interessado: Diane Belusso, 6. ​Aprovação do Projeto de Pesquisa: Analise
Ambiental de Rios de Umuarama, Cascavel e Dortmund como Parte de um Indicador de
Qualidade Socioambiental Urbana – Interessado: Mariam Trierveiler Pereira, 7. Aprovação do
projeto de Pesquia: Obtenção de Extratos Antioxidantes e de Concentrados Fibrosos a Partir de
Subprodutos de Palmito Pupunha (Bactris gasipaes) Utilizando Água Subcrítica – Interessado:
Beatriz Cervejeira Bolanho Barros, 8. ​Aprovação do Projeto de Pesquisa: Avaliação de
Extratos de Plantas Contra Haemonchus contortus, Naturais do Estado do Paraná –
Interessado: Cláudio Alessandro Massamitsu Sakamoto, 9. Aprovação do Projeto de
Pesquisa: Dificuldades na Implantação da Agricultura Orgânica na Região de
Umuarama-PR - Interessado: Valdir Zucareli, 10. Aprovação do projeto de Pesquisa:
Identificação de Marcadores Genéticos Para o Vírus Chikungunya – Interessado: Flávio
Augusto Vicente Seixas, 11. Aprovação do Projeto de Pesquisa: Telhados Verdes:
Análise da Viabilidade de sua Implantação por Meio de Incentivos de Tributação
Ambiental no Município de Umuarama/PR – Interessado: Leandro Vanalli, 12. Aprovação
do Projeto de Pesquisa: Gestão Ambiental em Indústrias de Mandioca e Palmito
Pupunha: Propostas para Produção Mais Limpa e Utilização dos Resíduos para
Adsorção de Corantes – Interessado: Paulo Sérgio Lourenço de Freitas, 13. Aprovação
do Projeto de Pesquisa: Resistência em Brassica oleracea var. acephala A Ascia
monuste orseis com indução via Silício – Interessado: Júlio César Guerreiro, 14.
Aprovação do projeto de Pesquisa: Extração, Caracterização Físico-Química, Atividade
Antimicrobiana e Antioxidante do Óleo Essencial de Sementes de Aroeira Vermelha
(Schinus terebinthifolius) – Interessado: Otávio Akira Sakai, 15. Aprovação do projeto de
Pesquisa: Viabilidade Econômica dos Horticultores Participantes da Feira Agroecológica
de Inclusão Social Cultura e Artes (FAISCA) em Umuarama, Paraná – Interessado:
Andréia Cristina Peres Rodrigues Rodrigues da Costa, 16. Aprovação do Projeto de
Pesquisa: Avaliação Comparativa do Desempenho Térmico e Acústico de Coberturas
Vegetais Aplicadas em Telhas de Fibrocimento e Metálicas – Interessado: Alexandre
Botari, 17. Aprovação do projeto de Pesquisa: Caracterização dos Compostos Originários
do Metabolismo Secundário Presente na Planta MAYTENUS ILICIFOLIA MART. EX
REISS por Meio do Método Espectroscopia Fotoacústica – interessado: Érica Marusa
Pergo Coelho, 18. Solicitação de Co-orientação da Professora Norma Barbado, 19.
Validação de Teste de proficiência da aluna Charlini Balastreri, 20. ​Solicitação de
aproveitamento da Disciplina: Utilização de Concretos Especiais em Obras Urbanas –

_________________________________________________________________________________

UEM · Av. Ângelo Moreira da Fonseca, 1800 · CEP 87.506-370 – Umuarama – PR · Fone: (44) 3621-9334

IFPR · Rodovia PR 323, Km 310 · CEP 87.507-014 – Umuarama – PR · Fone: (44) 3361-6200

E-mail: ​sec-psu@uem.br​ – Endereço eletrônico: ​www.psu.uem.br

mailto:sec-psu@uem.br
http://www.psu.uem.br/

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

aluna: Vanda Zago Lupepsa, 21. Solicitação de aproveitamento da Disciplina: Tópicos
Especiais de Filosofia Política II – aluna: Lilian Patrícia de Oliveira, 22. Solicitação de
aproveitamento das Disciplinas: Desenvolvimento e Aplicação de Antimicrobianos
Naturais, Ecofisiologia de Plantas e Seminário – aluna: Alessandra de Castro Silva
Pedrangelo, 23. Validação da Disciplina: Sustentabilidade na Gestão Urbana e na
Construção de Edifícios, cursada como aluno não-regular no PSU – aluna: Alessandra de
Castro Silva Pedrangelo, 24. Assuntos Gerais. Às treze horas e quarenta e cinco minutos
em segunda chamada deu-se início à reunião que contou com os seguintes professores:
Andréia Cristina P. R. da Costa, Diane Belusso, Flávio Augusto Vicente Seixas, Júlio
César Guerreiro, Érica Marusa Pergo Coelho, Máriam Trierveiler Pereira, Norma
Barbado, Otávio Akira Sakai, Sérgio Trajano Franco Moreiras, Stella Alonso Rocha,
Valdir Zucareli, e a representante discente Creir da Silva. Dando início à reunião o
professor Sérgio questionou os presentes acerca de inclusão ou exclusão de pauta. O
Professor Sérgio solicitou a inclusão do pedido do aluno Cristiano Herculano da Silva que
solicita o aproveitamento de créditos das Disciplinas Engenharia de Software
Experimental e Algoritmos em Grafos que foi incluído como item 24, passando o item 24
da pauta a item 25. Na sequência o Professor Sérgio colocou em votação a aprovação do
item 01 que após algumas discussões foi retirado de pauta. Na sequência o Professor
Sérgio colocou em votação os itens 02, 03, 05, 07, 09, 10, 11, 13, 14 e 16 que foram
aprovados por unanimidade. Na sequência passou a palavra para o professor Flávio que
fez o relato do item 04, que após algumas discussões foi aprovado por unanimidade. Na
sequência o Professor Sergio passou a palavra para as professoras Norma, Érica,
Andréia Diane e Stella as quais fizeram os relatos dos itens 06, 08, 12, 15 e 17,
respectivamente, os quais foram aprovados por unanimidade. Passando para o item 18 o
Professor Sérgio procedeu a leitura da solicitação de co-orientação da Professora Norma
o qual foi aprovado por unanimidade. Passando para o item 19 o professor Sérgio
informou acerca da solicitação de validação do teste de proficiência da aluna Charlini
Balastreri que foi aprovado por unanimidade. Em seguida o Professor Sérgio colocou em
votação o item 20 que foi aprovado por unanimidade, sendo concedido o aproveitamento
de 03 créditos para a aluna Vanda, referente à Disciplina Utilização de Concretos
Especiais em Obras Urbanas. Em seguida o Professor Sérgio colocou em votação o item
21 que após algumas discussões decidiu-se por 08 votos favoráveis e uma abstenção
que a solicitação seria aprovada, mas que na próxima reunião do Conselho será
colocado como item de pauta a forma de aprovação de aproveitamento de créditos,
sendo concedido o aproveitamento de 02 créditos para a aluna Lilian, referente à
Disciplina Tópicos Especiais de Filosofia e Política II. Passando para o item 22 o
Professor Sérgio colocou em discussão a solicitação da aluna Alessandra de Castro
Pedrângelo. Após algumas discussões foi aprovado por unanimidade o aproveitamento
de créditos da Disciplina “Microbiologia Ambiental” equivalente à Disciplina
“Desenvolvimento e Aplicação de Antimicrobianos Naturais” do PSU, sendo concedido 02
créditos, e a Disciplina “Estudo sobre Águas” equivalente à Disciplina “Ecofisiologia de
Plantas” do PSU, sendo concedido 02 créditos.. O pedido de aproveitamento da
Disciplina “Seminários” foi indeferido por unanimidade por se tratar de disciplina
obrigatória do PSU. Passando para o item 23 o Professor Sérgio colocou em votação a
solicitação da aluna Alessandra que pede a validação da Disciplina “Sustentabilidade na

_________________________________________________________________________________

UEM · Av. Ângelo Moreira da Fonseca, 1800 · CEP 87.506-370 – Umuarama – PR · Fone: (44) 3621-9334

IFPR · Rodovia PR 323, Km 310 · CEP 87.507-014 – Umuarama – PR · Fone: (44) 3361-6200

E-mail: ​sec-psu@uem.br​ – Endereço eletrônico: ​www.psu.uem.br

mailto:sec-psu@uem.br
http://www.psu.uem.br/

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

Gestão Urbana”, cursada como aluno não-regular no PSU. Colocada em votação a
solicitação foi aprovada por unanimidade. Dando continuidade à reunião o professor
Sérgio colocou em votação o item 24, solicitação do aluno Cristiano, que foi aprovada
“ad-referendum”, sendo concedido 02 créditos para a Disciplina “Engenharia de Software
Experimental” e quatro créditos para a Disciplina “Algoritmos em Grafos”. Ficando
condicionado a um parecer do orientador. Passando para o item 25, o Professor Otávio
informou sobre o PDI do IFPR que contempla a previsão do Doutorado em
Sustentabilidade, e após alguns informes e interações às 16h25 o Professor Sérgio deu
por encerrada a reunião. Eu, Débora Westphal, secretária, lavrei a presente Ata que vai
assinada por mim e pelos membros presentes do Conselho Acadêmico.

Andréia Cristina P. R. da Costa  Diane
Belusso

Érica Marusa Pergo Coelho Flávio Augusto Vicente
Seixas

Júlio César Guerreiro Mariam Trierveiler
Pereira

Norma Barbado     Otávio Akira Sakai

Stella Alonso Rocha              Valdir Zucareli

Creir da Silva Débora
Westphal

_________________________________________________________________________________

UEM · Av. Ângelo Moreira da Fonseca, 1800 · CEP 87.506-370 – Umuarama – PR · Fone: (44) 3621-9334

IFPR · Rodovia PR 323, Km 310 · CEP 87.507-014 – Umuarama – PR · Fone: (44) 3361-6200

E-mail: ​sec-psu@uem.br​ – Endereço eletrônico: ​www.psu.uem.br

mailto:sec-psu@uem.br
http://www.psu.uem.br/